

## KẾ HOẠCH Quản lý dạy thêm, học thêm năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 21/2014/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố và các văn bản hướng dẫn thực hiện dạy thêm học thêm của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố;

Thực hiện Công văn số 2447/GDĐT-VP ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về quản lý các hoạt động dạy thêm, học thêm và công tác tuyển sinh tại các trường trên địa bàn thành phố;

Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ năm học 2022-2023 của đơn vị;

Ban lãnh đạo trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch quản lý các hoạt động dạy thêm học thêm năm học 2022-2023 tại đơn vị cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nghiêm túc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các quy định của Ủy ban nhân dân thành phố và các quy định khác có liên quan của pháp luật, của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Hướng dẫn giáo viên tham gia dạy thêm, học thêm đúng quy định; Giáo viên bộ môn tham gia dạy thêm, học thêm phải được Sở Giáo dục và Đào tạo cấp phép nghiêm túc thực hiện theo nguyên tắc dạy thêm, học thêm trong Điều 3 của Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ GD&ĐT.

### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

#### 1. Đối tượng

Tất cả cán bộ, giáo viên và học sinh.

#### 2. Nội dung hình thức và các tổ chức thực hiện

2.1. Đẩy mạnh công tác giáo dục tuyên truyền, quán triệt đến tận cán bộ, giáo viên, học sinh những quy định về DTHT ngay từ đầu năm học; có kế hoạch phối hợp với các đơn vị chức năng tuyên truyền, giải thích để nhân dân, cha mẹ học sinh nắm vững các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo về DTHT nhằm tạo sự đồng thuận và phối hợp tổ giữa nhà trường, gia đình và xã hội. Cụ thể, cần tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành sau đây:

- Thông tư 17/2012/TT-BGDDT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ GD-ĐT ban hành quy định về dạy thêm, học thêm (Sau đây dạy thêm, học thêm viết tắt là DTHT).

- Quyết định số 21/2014/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về DTHT trên địa bàn thành phố;

- Quyết định số 2140/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố hủy bỏ Điều 5 Quy định về quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 21/2014/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố;

- Nghị định số 138/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ ban hành Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

**2.2. Không tổ chức DTHT và không tham gia DTHT đối với trường tổ chức dạy 2 buổi, bất luận trong mọi lý do, hoàn cảnh nào (trừ các trường hợp: bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống). Không cắt giảm nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính khóa để đưa vào giờ dạy thêm; không dạy thêm trước những nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính khóa.**

**2.3. Các cơ sở DTHT chỉ được tổ chức DTHT khi có giấy phép do cơ quan có thẩm quyền cấp; tuyệt đối không mở lớp khi chưa có giấy phép.**

**2.4. Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn cần có biện pháp quản lý tốt đội ngũ giáo viên, không để giáo viên trong trường vi phạm Quy định về DTHT. Nếu để xảy ra, Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng chuyên môn phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Hiệu trưởng và cùng chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo, trước Ủy ban nhân dân huyện Càm Giò. Giáo viên vi phạm các quy định về DTHT sẽ bị xử lý theo quy định pháp luật, không xét thi đua với cá nhân và Tổ có người vi phạm các quy định về DTHT.**

**2.5. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường để chấn chỉnh việc DTHT. Kiên quyết không để giáo viên trong nhà trường vi phạm các quy định về DTHT.**

**2.6. Cuối năm học, Trường tổ chức đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện DTHT, báo cáo về Phòng Giáo dục trung học Sở trước ngày 31 tháng 5 năm 2023 hoặc theo yêu cầu đột xuất của cấp trên.**

**2.7. Giáo viên ký cam kết với nhà trường không tổ chức hoặc tham gia dạy thêm, học thêm không đúng quy định với bất kỳ lý do nào. Nếu vi phạm là xem như vi phạm Pháp luật và bị xếp thi đua loại yếu vào cuối năm học.**

### **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

**1. Ngày 12/9-23/9/2022:** Ban lãnh đạo Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai nội dung kế hoạch quản lý các hoạt động dạy thêm, học thêm tại đơn vị.

**2. Ngày 15/01/2023:** Sơ kết kế hoạch thực hiện.

**3. Ngày 25/5/2023:** Tổng kết việc thực hiện kế hoạch quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trong năm học 2022-2023 của đơn vị.

Trên đây là toàn bộ nội dung kế hoạch quản lý các hoạt động dạy thêm, học thêm trong năm 2022-2023 về dạy thêm, học thêm, yêu cầu tổ chuyên môn, GVBM nghiêm túc triển khai thực hiện.

*Nơi nhận:*

- Thanh tra Sở (để báo cáo);
- Ban lãnh đạo trường;
- BCH các đoàn thể;
- Các Tổ chuyên môn, Ban TTND cơ quan;
- Lưu: VT.



HỘI TRƯỞNG

Ngô Tân Hưng

